Ritter se dit très satisfait. *Kuntz*, *Gering* et *Saltzer* protestèrent contre les entraves qu'on leur imposait. Ils ne voulaient pas, disaient-ils, les laisser imposer aux églises, ni laisser restreindre la liberté de prédication garantie aux pasteurs par le décret du 5 mai 1540. Mais ils oublièrent qu'elle était conditionnelle, c'est-à-dire, que le décret susdit leur interdisait déjà de s'écarter de la doctrine admise dans la Dispute de Berne (Voy. notre t. VI, p. 424, note 5).

Les magistrats essayèrent de les rassurer en leur disant, qu'on n'entendait nullement les « écarter » de la Parole de Dieu et les réduire à ne prêcher que les dix Thèses; on leur demandait seulement de ne pas continuer à critiquer celles-ci, qui avaient été établies par la Parole de Dieu; de ne pas chercher à les interpréter autrement par l'Écriture; de s'abstenir d'employer des mots étrangers et [de ceux] de la doctrine de *Luther*. » Enfin, on leur demanda, pour le lendemain, une « réponse écrite et satisfaisante. »

⁴ Voyez, sur la *Dispute de religion* qui eut lieu à Berne en janvier 1528, et sur les dix *Thèses* qui y furent discutées et adoptées, le t. II, p. 54-60.

confession touchant la Cène de Nostre Seigneur produictz par escript, la teneur desquelles s'ensuyt ⁵ :

« De Scriptura sacra quæ Vetus nōnunquam Testamentum vocatur, ita sentimus : David Verbum Domini solum esse lumen certanque viam pronuntiat qua ad omnis [i. omnem] cognitio-nem perveniat. Id ipsum verè Verbum in sacra biblicaque Scriptura invenitur, qua omnis humana atque adeò angelica doctrina dignosci ac judicari debet. Ad eam ipsam Christus quoque tantùm hortatur, hanc de se testari affirmans. Esayas item propheta monet ut qui lumine indiget, Legem testimoniaque respiciat. Quocirca et confitemur et profitemur, unà cum omni-bus ecclesijs Dei Christi Domini nostri fidelibus, sacram bibli-camque Scripturam solam summam certissimamque veritatem existere, ut cui omnis reliqua doctrina omniaque scripta subjeci debeant, ut ipsa habeatur regula ad quam omnis veritas probe-tur et agnoscat, quemadmodum eadem primæ apostolicæ Ecclesie in usu fuit pridem et esse hodie debet. Ea propter nos ipsos offe-rimus, quemadmodum ministerium nostrum conscientiaque co-ram Domino dictat, docturos omnia et concionaturos que ejus Scripturæ sacræ autoritate per nos possunt probari, juxta pri-mum illud excussumque typis mandatum ⁶. — Deinde quod Chris-tianam et laude dignam *Disputationem* [et] *Confessionem Ba-silicæ compositam* ⁷ attinet, offerimus nos utramque conservatu-ros, contrà nil nec docturos nec locuturos, iisque ⁸ pro necessitate oportunitateque concionum usuros, paci concordiaque studium

⁵ La *Réponse* de Sultzer et de ses trois collègues fut présentée et lue par *Pierre Kuntz*, le 2 août, et leur *Confession de foi sur la sainte Cène*, le 3 août, devant le Conseil des Bourgeois (Notes 10 et 13).

⁶ Allusion à l'édit du Grand et du Petit Conseil de Berne daté du 15 juin 1523, et qui était conçu en ces termes : « Ordonné... que tous les pré-dicateurs prêchent publiquement et sans dissimulation le saint Évangile et la doctrine de Dieu, n'avançant que ce qu'ils peuvent établir par la vé-ritable et sainte Écriture... » (Trad. de Fall.)

⁷ Ce n'était pas « la première *Confession de Bâle*, » composée par (Ecolampade en 1530, mais « la seconde, » qui fut l'œuvre commune de Bullinger, Myconius, Simon Grynaeus, Léon Jude et Gaspard Megander. Elle avait été préparée en vue de la *Concorde avec Luther*, et elle fut signée à *Bâle*, le 3 février 1536, par les députés des églises réformées de la Suisse et de la ville de Strasbourg (Voy. Ruchat, III, 310, 311 ; IV, 58-60. Il en donne la traduction, t. IV, pp. 61-76).

⁸ Dans la copie neuchâteloise, *idque*.

omne impensuros ad ædificationem ecclesiæ Christi, modò ne quis peculiaribus formis verbisque aretius⁹ nos instituat adstringere¹⁰.

Confessio et Doctrina de Cœna Dominica.

Quò semel et in omne deinceps tempus eam à nobis suspicionem amoliamur qua fortè insulamur, perinde ac quisquam ex nobis eum errorem foveat, uti vel sentire vel docere instituat, quasi cum pane aut Cœnæ dominicæ symbolo naturale essentialique Christi corpus è cœlo detrahi vel aliquatenus transmutari includeve, aut ulla ratione hoc ceu naturale corpus hominis manducari atque percipi debeat, — id quod verba Christi « Accipite et comedite, hoc est corpus meum » foris juxta literam præ se ferre videntur, — verùm, ut nullum ea opinione christianum verumque doctorem teneri intelligatur, sic rursus asserentes accipimus quod jam inde à principio et verè semper firmiterque, sicut semper fecimus et docuimus, hodieque et eam sententiam tenemus et deinceps etiam, Domino aspirante, conservabimus ac tuebimur : Christum scilicet naturali humanoque corpore cœlos ascendisse, ubi et pro naturalis hominis conditione, corpore formaque naturali ad dextram Dei usque ad extremi diem judicii permanet. Unde et sciendum et sentiendum : cum jubet accipere et comedere panem, quare

⁹ Ibidem : *aclinis* ou *actinis*.

¹⁰ Après la lecture de cette *Réponse*, le 2 août, MM. de Berne assurèrent encore à ses auteurs, qu'ils ne voulaient pas leur « interdire » la Parole de Dieu, ni endurer des reproches à ce sujet : on leur demandait seulement d'éviter tout ce qui pouvait faire soupçonner qu'ils ne prêchaient pas conformément aux dix Thèses. « Mes Seigneurs (fut-il ajouté) reconnaissent que la *Confession* [de Bâle] est fondée sur la Parole divine, et ils veulent bien que cette Confession subsiste, et que les pasteurs l'emploient, ainsi que les Saintes Écritures, en toute occasion où ce sera nécessaire. Mes Seigneurs n'ignorent pas que beaucoup de choses, en dehors des dix Thèses, demandent à être confirmées par l'Écriture Sainte. Mais ils veulent que les dix Thèses elles-mêmes restent hors de cause » (Trad. de l'allemand).

La susdite ordonnance fut communiquée oralement, par l'Avoyer, à *Pierre Kuntz* et à ses trois collègues. Elle les rassura (Voy. le N° 1162).

Le 3 août, *Pierre Kuntz*, accompagné de ses trois collègues, comparut de nouveau devant les Conseils. Il revint sur la réponse faite aux ministres, le 1^{er} du mois ; il exprima leurs plaintes et il prononça un long discours sur l'autorité de l'Écriture Sainte. Puis il présenta par écrit la *Réponse*

corpus ipsius manducamus et calicis potu sanguinem bibimus ipsius, neminem hic opinari debere quòd isthic hominis naturalis terrenique carnem naturali terrenoque modo presentem habeat, manducet, percipiat. Absit verò ¹¹ id quon sentiat, in verbis Domini « *Hoc est corpus meum* » subesse maximè *tropum*, hoc est, figuratum sermonem, quo hanc manducationem Christus Dominus in aliam quandam spiritualem internamque fidei manducationem intendat, qua Dominus fidelem animam cibatur, satiat, replet, inque vitam conservat aeternam. Atque cum esse geminum spiritualemque verborum Domini sensum, ex certa perspicuaque Domini interpretatione constat. Johan. 6^o, Capernaitis loquens ait, cum ¹² de suae manducatione carnis loquitur, *spiritum vitamque esse verba sua*, hoc est, non de corporali carnalique, sed de spiritali manducatione intelligenda esse, soli animae per fidem in ipsum prehensibili. Verba itaque Domini si spiritus sunt, nec corporale utique nec carnale, praestò est quiequam [l. cuiquam]. Adjicit autem hic : *et vita*, hoc est, verba ejus non tantum spiritus sed etiam vita sunt.

Unde constat, hic non solum ore corporali externum tantum panem manducari, sed animam etiam sua fide vitam manducare : id quod Christus ipse testatur. Atque ea vita Christus est, Dominus solus verus Deus et homo : atque ita in Christo vivit anima et ipse in illa, ut suis verbis adfirmat. Adjicit autem significanter vocem *vitam*, ne quis opinetur panem tantum vinumque ore externo percipi, sed multò magis animam vera vita pasci. Atque hic sensus sic certus est, ut hic primum Dominum sacramque Scripturam admittamus judicem, deinde et *Disputationis explicationem* unà cum *ecclesiarum christianarum in Helvetiis Confessione, Basilea composita*. »

Desquelles response adjoincte et confession, nous, les susdits Advoyer, Conseil et Bourgeois, nous contentons ¹³. Et est sur ce

lie la veille et donna ensuite lecture de *la Confession* rédigée par eux, et qui est intitulée : *Confessio et Doctrina de Cena Dominica*.

¹¹ Dans la copie contemporaine : *absit vere*.